
UCHWAŁA NR XXXV/573/21 
RADY MIASTA ZABRZE 

z dnia 12 lipca 2021 r. 

w sprawie petycji  nr BK.152.13.2021 

Na podstawie art.  18 ust.  2 pkt  15 ustawy  z dnia  8 marca  1990 r.,  o samorządzie  gminnym  (t.j. Dz. U. 
z 2020 r. poz. 713, 1378)  w związku  z art.  9 ust.  2 i art.  13 ust.  1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r., o petycjach (t.j. 
Dz. U. z 2018 r., poz. 870) oraz § 4, w związku z § 3 ust. 12 Regulaminu Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady 
Miasta Zabrze, stanowiącego załącznik nr 1 do Statutu Miasta Zabrze (Dz. Urz. Woj. Śl. z dn. 13.02.2019 r. 
poz. 1415), na wniosek Komisji Skarg, Wniosków i Petycji 

uchwala się, co następuje: 

§ 1. Po zapoznaniu się z opinią Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miasta Zabrze petycję 
nr BK.152.13.2021 w sprawie zobowiązania Rady Miasta do dawania pierwszeństwa kandydaturom zasłużonych 
kobiet w nazewnictwie nowych ulic, placów oraz skwerów uznaje się za bezzasadną wskutek zaistnienia 
okoliczności faktycznych i prawnych opisanych w załączniku do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady Miasta Zabrze. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

  
   

Przewodnicząca Rady Miasta 
Zabrze 

 
 

mgr inż. Łucja Chrzęstek-Bar 

Id: 676FC1E7-2CED-4808-912A-0D2EE0EBBDD0. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XXXV/573/21 

Rady Miasta Zabrze 

z dnia 12 lipca 2021 r. 

Uzasadnienie  

W dniu 4 czerwca 2021 roku do Urzędu Miasta Zabrze wpłynęło pismo stanowiące petycję w sprawie 
zobowiązania Rady Miasta do dawania pierwszeństwa kandydaturom zasłużonych kobiet w nazewnictwie nowych 
ulic, placów oraz skwerów. 
Przedmiotową petycję, zgodnie z § 3 ust. 3 Regulaminu  Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miasta Zabrze, 
stanowiącego załącznik nr 1 do Statutu Miasta Zabrze, Przewodnicząca Rady Miasta Zabrze, przekazała 
do Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miasta Zabrze (zwana dalej Komisją). 
Komisja w dniu 11.06.2021 roku po wstępnym zapoznaniu się z treścią pisma wystąpiła o rejestrację i stanowisko 
Prezydenta Miasta  w sprawie objętej treścią petycji. Po otrzymaniu stanowiska Komisja kontynuowała posiedzenie 
w dniu 28.06.2021 roku zapoznając się szczegółowo ze sprawą celem jej zaopiniowania. 
Rada, jako organ uchwałodawczy gminy, może działać na podstawie i w granicach prawa, co oznacza, że każda 
czynność, decyzja podejmowana przez radę gminy powinna mieć podstawę w przepisach prawa. 
Podstawę prawną podejmowanych działań dotyczących nadawania nazw ulicom, drogom i placom stanowią 
przepisy: 
•ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2020 r. poz. 713 ze zm.), 
•ustawy z dnia 21 marca 1985 r. o drogach publicznych (Dz.U. z 2020 r., poz. 470 ze zm.), 
•uchwały nr VII/60/11 Rady Miejskiej w Zabrzu z dnia 14 marca 2011 r. w sprawie zasad stosowanych przy 
nadawaniu nazw ulicom, placom i innym obiektom miejskim na terenie miasta Zabrze (ze zm.). 
Jeśli chodzi o stan faktyczny i prawny sprawy, strona wnosząca petycję była informowana, że procedura nadawania 
nazw obiektom miejskim, w tym skwerom, została uregulowana w uchwale Nr VII/60/11 Rady Miejskiej w Zabrzu 
z dnia 14 marca 2011 r. ws. zasad stosowanych przy nadawaniu nazw ulicom, placom i innym obiektom miejskim 
na terenie miasta Zabrze. 
Zgodnie z pkt 2 załącznika nr 1 do ww. uchwały, przy opiniowaniu i podejmowaniu decyzji w sprawach nadania 
nazwy obiektowi miejskiemu, każdorazowo należy brać pod uwagę następujące kryteria merytoryczne dotyczące 
nazewnictwa: 

a) zachowanie zgodności z tradycją i dziejami Zabrza oraz polskimi regułami nazewniczymi, 

b) utrzymywanie nazw utrwalonych w tradycji Miasta, 

c) uwzględnianie cech charakterystycznych dla danego obiektu lub rejonu, 

d) wykorzystywanie nazw pochodzących od nazw własnych, pospolitych lub pamiątkowych, z zachowaniem 
pomiędzy nimi niezbędnej równowagi. 

Jednocześnie, nazwy należy podawać zgodnie z zasadami polskiej pisowni, nie mogą być trudne w codziennym 
użyciu (np. nazwy wielowyrazowe, niejasne lub stanowiące wyrażenia obce), jak również nie mogą mieć 
charakteru ośmieszającego lub poniżającego (pkt 3, 4 i 5). 
Nazwy pochodzące od nazwisk osób nie powinny być natomiast nadawane wcześniej niż po upływie 5 lat od 
dnia śmierci upamiętnianej osoby. Dopuszcza się nadanie nazwy przed upływem 5 lat od dnia śmierci 
upamiętnianej osoby, jeżeli z uzasadnionym wnioskiem o takie odstępstwo wystąpi Prezydent Miasta (pkt 6). 
Nowe nazwy nie mogą ponadto powtarzać nazw istniejących (pkt 7). 
W załączniku nr 2 do powołanej uchwały wskazano, przez kogo mogą być zgłaszane wnioski w sprawie nadania 
nazwy oraz co taki wniosek powinien zawierać. Wniosek o nadanie nazwy obiektowi miejskiemu opiniowany 
jest przez Zespół Nazewnictwa Miejskiego oraz podlega ocenie Komisji Kultury i Dziedzictwa Rady Miasta 
Zabrze. Podjęcie uchwały przez Radę Miasta w sprawie nadania nazwy obiektowi miejskiemu wymaga również 
opinii rady właściwej dzielnicy. Zgłaszane propozycje nazw gromadzone są w tzw. Banku Nazw. 
Należy również zaznaczyć, że ustawodawca wskazał  w art. 8 ust. 1a ustawy z dnia 21 marca 1985 r. o drogach 
publicznych, że podjęcie przez radę gminy uchwały w sprawie nadania nazwy drodze wewnętrznej wymaga 
uzyskania pisemnej zgody właścicieli terenów, na których jest ona zlokalizowana. 
Podkreślić należy, że organ uchwałodawczy gwarantuje  zarówno mieszkańcom, jak i instytucjom 
i organizacjom mającym swoją siedzibę w Zabrzu, realny wpływ na nadawanie nazw obiektom miejskim. 

W związku z powyższym Komisja uznała petycję za bezzasadną.

Id: 676FC1E7-2CED-4808-912A-0D2EE0EBBDD0. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Załącznik 1
	Załącznik 1 Uzasadnienie 
	Załącznik 1 Litera a
	Załącznik 1 Litera b
	Załącznik 1 Litera c
	Załącznik 1 Litera d


